
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 401 del 22/05/2023

Oggetto: APPALTO PER L'INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI 
ALL'ART. 4 DELLA LEGGE N. 381/1991 NEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI STABILI 
COMUNALI. CIG: 87580202BD.
NUOVA SCADENZA APPALTO  AL 31.7.2023 E CONSEGUENTE  ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: 

• con determina  a contrarre n 365/2021 è stata indetta procedura di gara per l’inserimento 
lavorativo di persone svantaggiate di cui all’art. 4 della legge n. 381/1991 nel servizio di 
pulizia degli  stabili  comunali.  Periodo dal 01.07.2021 al  31.06.2023 Appalto riservato ai 
sensi degli artt. 112 e 143 del d.lgs. n. 50/2016; 

• con determina 431/2021 si è provveduto ad aggiudicare in via definitiva a CRISTOFORO – 
SOCIETÀ COOPERATIVA ONLUS via Lisbona, 23 Pontassieve (FI) P.IVA 05206930488 il 
contratto di appalto per l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate di cui all’art. 4 della 
legge n. 381/1991 nel servizio di pulizia degli stabili comunali. Periodo dal 01.07.2021 al 
31.06.2023  Appalto riservato ai sensi degli artt. 112 e 143 del d.lgs. n. 50/2016 con l’offerta 
economicamente più vantaggiosa d per un valore complessivo di € 208.651,20 più IVA al 
22%;

• con determina 473/2021  si è proceduto  all'affidamento del servizio  di Pulizia degli stabili 
comunali a SAN CARLO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETÀ - ONLUS 
P. IVA 01496680123 alle condizioni progettuali ed economiche dell’affidamento originario, 
per il periodo dal 01/07/2021 al 31/07/2021;

Preso atto che: 
• per cause non imputabili all’amministrazione comunale, non è stato possibile stipulare il 

contratto   con  la  ditta   CRISTOFORO –  SOCIETÀ COOPERATIVA ONLUS  -  P. IVA 
05206930488 nei tempi stabiliti per il  regolare inizio dei lavori;

• si è reso pertanto necessario spostare l’avvio del servizio oggetto dell’appalto al 1 agosto 
2021; 

• la durata dell’appalto è stata dunque rideterminata come da contratto   dal 01.08.2021 al 
31.07.2023;

Considerato che  si  rende necessario provvedere ad assumere impegno di  spesa  al  fine di 
garantire il regolare svolgimento del servizio fino al 31.07.2023 per l’importo di € 8.293,76 IVA 22% 
compresa  al  capitolo  1010603303791  cod  bil  1030213002  del  bilancio  previsione  2023/2025 
annualità 2023;

Determ. n. 401 del 22/05/2023 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Ritenuto opportuno: 

• formalizzare la nuova scadenza del contratto al 31/07/2023;
• assumere impegno di spesa per la somma di € 8.293,76 IVA 22%;

Verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale;

Accertata la regolarità contributiva e fiscale della ditta, come da DURC allegato che conserva la 
validità fino al 03 giugno 2023 come previsto dall'articolo 103, comma 2, del D. L. 17 marzo 2020, 
n. 18;

Visti:
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21/12/2022  di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 e  smi ;
• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  193 del  28/12/2022 di  approvazione del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183
• il Regolamento di contabilità; 
• il decreto sindacale n. 4 del 29/03/2023 con cui è stato conferito al funzionario sottoscritto 

l’incarico di  responsabile del settore servizi sociali;

DETERMINA

1) di formalizzare la nuova scadenza del contratto relativo all’appalto per l'inserimento lavorativo di 
persone svantaggiate di cui all'art. 4 della legge n. 381/1991 nel servizio di pulizia degli stabili 
comunali - periodo dal 01.07.2021 al 30.06.2023. CIG: 87580202BD al 31/07/2023 
2) di assumere impegno di spesa  di  € 8.293,76 IVA 22% compresa al fine di garantire il  regolare 
svolgimento del servizio fino al 31/07/2023;
3) di imputare la spesa assunta   al capitolo 1010603303791 cod bil  1030213002 del bilancio 
previsione 2023/2025 annualità 2023;
3) di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;
4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;
5) di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;
6). di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;
7) di aver verificato   che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri,  ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale.
8)di  dare  atto  che  il  Codice  Identificativo  dell’Ufficio  destinatario  della  fatturazione 
elettronica è OPIU1R e che il CIG è il seguente 87580202BD;
9) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro:31/12/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale
Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 401 del 22/05/2023 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1428 / 2023

Esercizio 2023

S 101060330791 / 0 852 / 2023 Prenotazione 8.293,76 servizio di  pulizia al 31/07/2023 -
COOPERATIVA CRISTOFORO SOC.
COOP.VA SOCIALE ONLUS

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_34531509 Data richiesta 03/02/2023 Scadenza validità 03/06/2023

Denominazione/ragione sociale CRISTOFORO - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS

Codice fiscale 05206930488

Sede legale VIA LISBONA 23 PONTASSIEVE FI 50065

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 401 del 22/05/2023

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 1428/2023

Oggetto:  APPALTO PER L'INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE 
SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 4 DELLA LEGGE N. 381/1991 NEL SERVIZIO 
DI PULIZIA DEGLI STABILI COMUNALI - PERIODO DAL 01.07.2021 AL 
30.06.2023. CIG: 87580202BD.
NUOVA SCADENZA APPALTO AL 31.7.2023 E IMPEGNO DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 22/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


